
Nº 234, terça-feira, 3 de dezembro de 201322 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013120300022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 60, DE 2 DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e con-
siderando o disposto na Portaria MEC nº 343, de 24 de abril de 2013
e na Portaria MEC nº 976, de 27 de julho de 2010 resolve:

Art. 1º. Nomear os seguintes membros para compor a Co-
missão de Avaliação do Programa de Educação Tutorial (PET):

I - Dilvo Ilvo Ristoff, como representante da Secretaria de
Educação Superior, que a presidirá;

II - Clélia Brandão Alvarenga Craveiro, como representante
da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e
Inclusão;

III - Caio Cardoso de Queiroz e Rubens Lopes P. da Silva,
como representantes dos discentes integrantes do Programa;

IV - os seguintes membros, na qualidade de consultores
externos:

a) José Fernandes de Melo Filho e Ana Maria e Souza
Braga, para a área de Ciências Agrárias;

b) Zelinda Maria Braga Hirano e José Leal Sabino, para a
área de Ciências Biológicas;

c) João Aristeu da Rosa e Ana Bock, para a área de Ciências
da Saúde;

d) Alexandre César Muniz de Oliveira e Edson Cárceres,
para a área de Ciência Exatas e da Terra;

e) Edima Aranha Silva e José Dias Sobrinho, para a área de
Ciências Humanas;

f) Lérida Povoleri e Mário Moraes, para a área de Ciências
Sociais Aplicadas;

g) Emanuel Rocha Woiski e Roberto Pacheco, para a área de
engenhgarias;

h) Edvanda Bonavina da Rosa e Claudia Finger Kratochvil,
para a área de Letras e Artes; e

i) Cláudio Orlando Costa do Nascimento e Delsi Davok, para
área Interdisciplinar.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data sua publi-
cação.

PAULO SPELLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.232, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe
confere o § 1º, art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº
4067/MEC, de 29.12.03, e tendo em vista o que consta do Proc.
23065. 031653/13-12, resolve:

Revogar a Port. nº 2.012/GR, de 16.10.13, publicada no
D.O.U. de 18.10.13, seção 02, pág. 33, que nomeou ALAELSON DE
CASTRO JATOBÁ NETO para o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Classe "E", Nível I, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, com lotação no Campus Sertão, cód. da vaga nº 900250.

RACHEL ROCHA DE ALMEIDA BARROS.

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

No- 2.274-Autorizar o afastamento de FABIANE CAXICO DE
ABREU GALDINO, Prof. do Magistério Superior, mat./SIAPE nº
0426640, para apresentação de trabalho intitulado "ELECTROCHE-
MICAL DETECTION FOR MICROCHIP - CAPILLARY ELEC-
TROPHORESIS FIVE SQUARE PLATFORM" e discussões cien-
tíficas no LACE 2013, em Lima, Peru, no período de 29.11.13 a
04.12.13, homologando-se todo o período, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o Inciso V, do art. 1º, do Dec. nº 1.387, de
07.02.95, c/c art. 1º, da Port. nº 404/MEC, de 23.04.09. (Proc. nº
23065.035438/13-82).

No- 2.275-Autorizar o afastamento de ALEJANDRO CESAR FRERY
ORGAMBIDE, Prof. do Magistério Superior, mat./SIAPE nº
1224108, para ministrar o curso "Maestría en Aplicaciones Espaciales
de Alerta y Respuesta Temprana", em Falda del Carmen, Córdoba,
Argentina, no período de 28.11.13 a 08.12.13, homologando-se todo o
período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V, do
art. 1º, do Dec. nº 1.387, de 07.02.95, c/c art. 1º, da Port. nº
404/MEC, de 23.04.09. (Proc. nº 23065.034554/13-84).

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

No- 2.282-Autorizar prorrogação de afastamento de SERGIO MO-
DESTO VECHI, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº 1544226,
para cursar Pós-Doutorado na Universidade de Heidelberg, em Hei-
delberg/Alemanha, no período de 16.04.14 a 31.10.14, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90,
e arts. 5º, letra "a" e 6º, da Resolução nº 11/95-CEPE. (Proc. nº
23065.033659/13-16)

No- 2.284-Autorizar o afastamento de PAULO CESAR COSTA DE
OLIVEIRA, Prof. Magistério Superior, mat./SIAPE nº 2338471, para
Missão de Trabalho do Programa de Licenciaturas Internacionais, em
Évora/Portugal, no período de 02.02.14 a 22.02.14, com ônus li-
mitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V, do art. 1º, do Dec. nº
1.387, de 07.02.95, c/c art. 1º, da Port. nº 404/MEC, de 23.04.09.
(Proc. nº 23065.035499/13-40).

EURICO DE BARROS LOBO FILHO.

PORTARIA Nº 2.290, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que consta do Proc. resolve:

Autorizar o afastamento de SIMONE MARIA HÜNING,
Professora do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 1646594, para cur-
sar Pós-Doutorado no Brazil Institute, na King's College London, em
Londres/Inglaterra, no período de 06.02.14 a 05.02.15, com ônus pela
CAPES e ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da
Lei nº 8.112/90, o art. 30 da Lei nº 12.772/12, e os arts. 5º, "a", e 6º,
da Resolução nº 11/95-CEPE.

EURICO DE BARROS LOBO FILHO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 2.518, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O REITOR, em Exercício, da Universidade Federal de Al-
fenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº. 23087.006658/2013-41, resolve:

Designar, a partir de 21-10-2013, o servidor Adaílson José
Rui, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, ma-
trícula Siape nº 1677096, CPF nº 114.105.678-00, para exercer a
Função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História
Hibérica-FG.1, desta Universidade.

EDMÊR SILVESTRE PEREIRA JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de Nº 637,638 e 639/2013, de 27/11/2013, pu-
blicadas no Diário Oficial da União de 28/11/2013, Seção 2, Pág.
20.

Onde se Lê: 40 horas semanais
Leia-se: 30 horas semanais

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE ADMISSÃO,
AFASTAMENTOS E BENEFÍCIOS

PORTARIA No- 846, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O COORDENADOR-CHEFE DO NÚCLEO DE ADMIS-
SÃO, AFASTAMENTOS E BENEFÍCIOS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011 e tendo em vista o que
consta do Processo n.º 23066.063496/13-05, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a MARIA LÚCIA PEREIRA DAS VIRGENS, matrícula SIAPE n.º
0286832, ocupante do cargo de Técnico em Farmácia, Nível de Clas-
sificação "D", Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 15,
lotada no Hospital de Medicina Veterinária desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

JAILSON LOPES DOS SANTOS BATISTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.306 - Dispensar por término de mandato, CARMEM DOLORES
GONZAGA SANTOS, CPF nº 247.111.443-15, matrícula SIAPE nº
0289796, SIAPECAD nº 372841, da função de Chefe, código: FG-1,
do Departamento de Fitotecnia do Centro de Ciências Agrárias desta
Universidade (Processo nº 22993/13-07).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 4.307 - Designar, ALEK SANDRO DUTRA, CPF nº 789.325.214-
68, matrícula SIAPE nº 2578881, SIAPECAD nº 1429889, para exer-
cer a função de Chefe, código: FG-1, do Departamento de Fitotecnia
do Centro de Ciências Agrárias desta Universidade, para cumprir
mandato de dois anos (Processo nº 22993/13-07).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 4.308 - Dispensar a pedido, FRANCISCO SUETÔNIO BASTOS
MOTA, CPF nº 024.943.293-53, matrícula SIAPE nº 0291481 e SIA-
PECAD nº 374335, da função de Chefe, código: FG-1, do Depar-
tamento de Engenharia Hidráulica e Ambiental do Centro de Tec-
nologia desta Universidade (Ofício nº 113-DEHA).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 4.309 - Designar, RAIMUNDO OLIVEIRA DE SOUZA, CPF nº
026.888.832-91, matrícula SIAPE nº 0399745 e SIAPECAD nº
376966, para exercer a função de Chefe, código: FG-1, do Depar-
tamento de Engenharia Hidráulica e Ambiental do Centro de Tec-
nologia desta Universidade, para cumprir mandato de dois anos (Ofí-
cio nº 113-DEHA).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais que lhe confere o art. 3º
da Portaria nº 404/2009, do Ministro da Educação, considerando o
Art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 c/c o Art. 3º,
inciso I, do Decreto nº 4050, de 12 de dezembro de 2001 e o disposto
no Processo nº P19356/13-27, resolve:

No- 4.107 - Art. 1º - Fica autorizada a seguinte cessão:
Servidor: SÂMIA CAVALCANTE DE FREITAS
Matrícula SIAPE: 1998167
Cargo: Auditora
Origem: Universidade Federal do Ceará
Para: Universidade Federal do Cariri
Função/cargo: Chefe da Auditoria Interna da Universidade Federal do
Cariri - Código CD-04.

Art. 2º - Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor a esta Universidade ao término da cessão.

Art. 3º - A presente autorização da cessão findará na hi-
pótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança,
caso em que o órgão cessionário deverá providenciar a apresentação
do servidor a esta Universidade.

Art. 4º - Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, à esta Universidade.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 1.496, de 04 de
maio de 2005, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
Art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com o art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e com o Decreto nº
91.800, de 18 de outubro de 1985, resolve:

No- 4.303 - Autorizar o Afastamento do Professor do Magistério
Superior GABRIEL ANTOINE LOUIS PAILLARD, de 01/01/2014 a
30/06/2014, a fim de realizar Pós-Doutorado na Área de Algoritmos
Distribuídos, na Universidade de Paris Nord, em Paris, França, com
ônus CAPES, (Processo nº 23067- P19478/13-12).

No- 4.305 - Autorizar o Afastamento da Professora do Magistério
Superior THAIS GONÇALVES RODRIGUES DA SILVA, de
01/09/2013 a 31/08/2014, a fim de Cursar Doutorado em Dança, na
Faculdade de Motricidade Humana, em Lisboa, Portugal, com ônus
limitado (Processo nº 23067- P15047/13-51).

JESUALDO PEREIRA FARIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PORTARIA No- 147, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal do Cariri, Professora Sue-
ly Salgueiro Chacon, no uso de suas atribuições legais conferidas
através da Portaria nº 570, de 28 de junho de 2013, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

Autorizar o afastamento do Professor Auxiliar CLEYTON
VIEIRA FERNANDES, lotado nesta Universidade, durante o período
de 01/12/2013 a 30/04/2014, a fim de realizar missão de estudos pelo
Projeto WBI/CAPES na Université de Liége, em Liége - Bélgica,
com ônus CAPES (Processo nº 23067 - P23225/13-62).

SUELY SALGUEIRO CHACON

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Nº 3.031 - DUARTE DE SOUZA ROSA FILHO, professor da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 17/03/2014 a
16/03/2015, com ônus/CAPES, para realizar Pós-Doutoramento na
Universidade de Barcelona-Espanha. Processo nº 23068.010324/2013-
08.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-03T07:03:57-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




